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1. Úvod a cíl práce

Umělý výtěr ryb a následná inkubace jiker se v produkční síti neobejdou bez

desinfekčních prostředků, které jsou součástí každoročního produkčního cyklu na rybí

líhni. Pro úspěšnou inkubaci oplozených jiker je důležité v líhni zajistit řadu

technologických postupů a parametrů. Nežli dojde k samotnému výtěru, je nutno

dodržet určitá kritéria, která jsou běžná v rybářské praxi. Počínaje výběrem kvalitních

generačních ryb a správným odlovením v co nejkratším časovém úseku, šetrné

manipulaci a přípravou ryb k vlastnímu výtěru, jeho provedení s následným

odlepkováním jiker a umístěním do inkubačních lahví.

Mezi hlavní patogenní vlivy, které mohou negativně vstupovat do jednotlivých

fází inkubace, jsou plísně. Nejčastěji se lze setkat s rody Saprolegnia a Achlya. Většina

rybích líhní bývá napájená povrchovou vodou, která může být kontaminována zárodky

těchto plísní a dalších patogenních mikroorganismů. Částečně mohou být omezeny

použitím zdroje kvalitní podzemní vody, popř. vybavením líhně úpravnou vody (účinný

mechanický filtr a zařízení pro desinfekci vody). K rozvoji choroboplodných zárodků

v průběhu inkubace jiker napomáhá stav, kdy jsou do inkubačních přístrojů nasazovány

společně s oplozenými jikry i neoplozené nebo dojde v průběhu jejich vývoje

k přerušení a k jejich odumření. Takové jikry jsou substrátem pro rozvoj plísní (Kouřil a

Hamáčková, 1998).

Z tohoto důvodu je velice důležité preventivní použití vhodných desinfekčních

prostředků v průběhu inkubace, které napomohou zvýšit procento přežití jiker do stádia

kulení.

Cílem bakalářské práce je porovnání účinku roztoku kyseliny peroctové vůči

v rybářské praxi běžně užívaným prostředkům k desinfekci odchovného prostředí při

inkubaci oplozených jiker chrupavčitých ryb.

Kyselina peroctová má pro své antimikrobiální účinky široké spektrum využití v

preventivní a terapeutické oblasti. Jedná se o velice účinnou látku, která se oproti jiným

antiparazitikům při správném dávkovaní a koncentraci neukládá v těle ryb a snadno se

uvolňuje z vodního prostředí. Nevyznačuje se ekologickou nebezpečností jako

například malachitová zeleň. Což je důležité i v případě odtékající vody z líhně.
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 V experimentální části je zhodnocena účinnost přípravků používaných běžně

v rybářské praxi a porovnání s Persterilem
®
36 (obsah kyseliny peroctové 35%) k

prevenci mykóz jiker a koupele plůdku jeseterovitých ryb.
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2. Literární přehled

2.1. Legislativní předpisy

Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů definuje podmínky, které musí kvalifikovaná osoba dodržet, při

provádění desinfekce, desinsekci a deratizaci (DDD).

Hlavní podmínky:

 dovršení věku 18 let,

 absolvování odborného kurzu, pro práci s toxickými a vysoce toxickými

látkami a chemickými přípravky, nebo jinak získané odborné znalosti

v rozsahu upraveném prováděcím právním předpisem,

 podrobení se před komisí úspěšné zkoušce odborné způsobilosti a

osvědčení o odborné způsobilosti

Důležitá je také znalost zákona 166/1999 Sb. o veterinární péči a o změně

souvisejících zákonů (veterinární zákon).

2.2. Preventivní a léčebné koupele jiker

Při intenzivním odchovu raných stadií plůdku ryb v kontrolovaném prostředí

(inkubační lahve, žlaby, nádrže) napájené povrchovou nebo oteplenou vodou se zvyšuje

nebezpečí onemocnění (Kouřil a kol., 1984).

K léčení plísňových a bakteriálních nemocí jiker se v rybářské praxi donedávna

používaly koupele především v roztocích malachitové zeleně a ve formaldehydu. Místo

chemoterapeutik se osvědčilo při inkubaci jiker používání kvalitní, nezávadné podzemní

vody bez zárodků plísní aj. a dezinfekce vody pomocí UV lamp nebo pomocí ozonu

(Svobodová a kol., 2007).

2.3. Obecné zásady při provádění dezinfekcí

V produkčních chovech se zdravotní stav jiker sleduje 2krát denně v líhních při

odchovu raných stadií plůdku. Zařazení správných dezinfekčních postupů a jejich

dodržování v provozním rybářství i akvaristice patří k základním předpokladům

nízkých ztrát při líhnutí jiker a následnému odchovu plůdku. Tvoří nezbytnou součást
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všech výrobních technologií (Svobodová a kol., 2007). Dezinfekci lze definovat jako

záměrné ničení choroboplodných mikroorganismů pomocí fyzikálně chemických

metod.

Nutností je také dodržet přesný a konkrétně daný technologický postup. Provést

kompletní asanace objektu a líhní. Základem je vyskladnit veškeré druhy ryb z daného

prostředí a odstranit všechny organické zbytky, kolem celého areálu před započetím

dezinfekce, aby nemohlo dojít k další možné kontaminaci již dezinfikovaných prostor.

Provádí se také mechanická očista používaných zařízení tak, aby byly odstraněny

všechny usazeniny z předešlých odchovů a především uvnitř líhní provést očistu

skleněných, plastových zařízení a manipulačních nádrží. Součástí je nezbytný úklid a

asanace i okolí budov. Důležité je vše důkladně naplánovat, abychom nenarušili průběh

výtěrové sezóny.

Asanační opatření je možné rozdělit podle účelu na preventivní, které se provádí

po každém výtěru. Začíná důkladnou desinfekcí nádrží, inkubačních lahví a dalších

předmětů používaných při výtěru. Důležité je nezapomenout na omytí podlah a stěn

líhně a na ohniskovou, která je buď průběžná, nebo závěrečná, která se provádí v místě

nákazy podle stanovených pokynů pracovníků veterinární služby (Svobodová a kol.,

2007).

2.4. Nemoci jiker

Nedostatečnou hygienou na líhních, nekvalitním zdrojem vody a nedostatečná

odbornost personálu může vést k zavlečení nežádoucích chorob a nemoci jiker, které

mají za následek snížení prosperity v chovu ryb. Mezi nemoci, které postihují jikry,

patří například praskání jiker, odumírání a měknutí, které vznikají mechanickým

poškozením a sekundárně dojde k zaplísnění i zdravých jiker.

Na zaplísnění jiker se podílí především plísně rodu Achlya a Saprolegnia, které

se drží na povrchu poškozených, neoplozených nebo uhynulých jiker a jsou-li jikry ve

shlucích, mohou plísně přerůst na nepoškozené a i na zdravé jikry. Plísně jsou velmi

dobře patrné zejména ve vodě, kdy napadené jikry vypadají jako chomáčky šedé vaty

(Svobodová a kol., 2007).

K odumírání jiker dochází, pokud jsou jikry nedozrálé, přezrálé nebo neoplozené

vlivem nepříznivých vlivů prostředí (deficit kyslíku, znečištění vody). V líhňařských
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lahvích zjišťujeme během inkubace větší množství jiker bílé barvy. Odumřelé jikry

mohou podléhat sekundárnímu zaplísnění.

Obr. č. 1: Odumřelé a živé jikry Obr. č. 2: Plíseň na jikrách

Zdroj: Svobodová (2007) Zdroj: Svobodová (2007)

Praskání jiker bývá zapříčiněno přitékající znečištěnou vodou, jejíž částice

poškozují jikrnou blánu mechanicky. V aparátech nebo lahvích můžeme pozorovat jikry

s bělavými skvrnami, které později praskají. Po prasknutí jikry vyhřezne její obsah do

vodního prostředí (Svobodová a kol., 2007).

Terapie a prevence spočívá ve výběru vhodných generačních ryb, dodržování

správných technologických postupů při umělém výtěru, filtraci přítokové vody a

samozřejmě i v použití přípravků, jako jsou jodotermální preparáty, acriflavin, soli a u

nepotravinových ryb je možná i koupel v malachitové zeleni.

2.5. Přehled přípravků používané k léčebným koupelím jiker

Některé druhy přípravků používaných v rybářství při koupelích mohou u

člověka působit velice negativně. Může dojít k poleptání pokožky nebo očí. Z tohoto

důvodu je velice nutné používat osobní ochranné pomůcky (gumové rukavice,

protichemické brýle či štít z plexiskla. U přípravku, jako je KPO, která je

charakterizována silným štiplavým výparem, je z hlediska bezpečnosti doporučeno

pracovat v digestoři.

Jiné látky jsou škodlivé pro lidský organismus z hlediska karcinogenních účinků.


[…]


Graf č. 8: Grafické znázornění Persteril
®
36 360 ml v porovnání s kontrolou

Zdroj: Autor
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Zdroj: Autor

- směrodatná odchylka
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Z grafu je zřejmé, že směrodatná odchylka v kontrole se může statisticky lišit o 3,61

% živých jiker ve všech koších. Nejvyššího statistického rozdílu bylo dosaženo u

přípravku Aquahum
TM

, který přesáhl hodnotu 10,57 % všech živých jiker. Ostatní

preparáty: ToruMin se směrodatnou odchylkou 6,09 %; Acriflavin 5,82 %; TeraP

s hodnotou 2,23 % a první dvě zvolené koncentrace Persterilu
®
36 1,6 %. Nejúčinnější

koncentrace o hodnotě 5,41 % živých jiker. Směrodatná odchylka byla vypočítána

z průměrné hodnoty živých jiker.
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5. Závěr

V této bakalářské práci s názvem Použití Persterilu
®
v praxi k prevenci mykóz

jiker a koupele plůdku jeseterovitých ryb v porovnání s užívanými přípravky byl

testován účinek a vhodnost preparátů na vývoj oplozených jiker inkubovaných

v experimentálních podmínkách. Vedle hlavního přípravku Persterilu
®
36 ve třech

koncentracích s předpokládaným antimykotickým účinkem.

Hlavní testovaná látka ve třech zvolených koncentracích se nejlépe jeví

v nejvyšším množství, naředěném 360 ml. V porovnání s ostatními preparáty vykazuje

průkazně na menší zaplísněnost jiker a dokonce má pozitivní vliv na líhnivost. Která

dosáhla maximálního počtu vykuleného váčkového plůdku. Díky jeho vlastnostem

nezanechává rezidua ve vodě a z vody se časem odpaří, v závislosti na použité

koncentraci.

Další pokusy byly provedeny s přípravky ToruMin, Acriflavin, TeraP a

Aquahum
TM

. Průměrného výsledku dosáhly první dva jmenované přípravky. Nejhůře

dopadl přípravek firmy AQUAR s. r. o., který mohu označit za nevhodný pro dezinfekci

jiker jesetera malého. Přípravek je vhodný pro akvarijní ryby, v experimentu neobstál.

Mohlo to být zapříčiněno nízkou teplotou v průběhu experimentu a tak minimální

účinností. Alternativou Persterilu
®
36 by mohl být v úvahu preparát Aquahum

TM
, který

v experimentu dosáhl předepsaného účinku výrobcem.

Hodnocení bylo prováděno s co největší přesností. Výsledky, pro lepší vizuální

srovnání byly převedeny na procenta. Byly porovnány podíly zaplísněných a

nezaplísněných jiker a taktéž množství vylíhnutých embryí.

Při provádění antiparazitárních a protiplísňových koupelí jiker jesetera malého

(Acipenser ruthenus) je nutno dodržovat co největší pečlivost při aplikaci a přesnost při

výpočtech aplikované dávky. Zanedbání těchto opatření se může projevit nedostatečnou

účinností prováděných koupelí či poškození s následným úhynem ošetřených jiker.

Důležitý faktor, který je nutné dodržet po celou dobu experimentu je optimální teplota

po dobu vývoje a pravidelná kontrola aparátů pro okamžité řešení náhle vzniklých

problémů. Cíl bakalářské práce přinesl hned několik zajímavých výsledků, týkajících se

možnosti rozšíření využití dezinfekčních přípravků o dosud méně používané. Poznatky,

které byly získány tímto experimentem, mohou být využity v dalších výzkumech

v provozních podmínkách líhně.
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7. Seznam zkratek

FMC – dezinfekční prostředek, obsahující Malachitovou zeleň a metylenovou modř

KPO – kyselina peroctová, čirá bezbarvá kapalina s ostrým octovým zápachem, sumární

vzorec CH3CO3H

MRL – maximální residuální limit

PAA – systematický název kyseliny peroxyethanové (kys. peroctové)

RAS – recirkulační akvakulturní systém

SÉRRŮV ROZTOK – složení na 100ml: 60 ml etanolu 96%, 30 ml formaldehydu 38%,

10 ml ledové kyseliny octové 99 % (Rodina, 2006)

UV – ultrafialové záření, pro člověka neviditelné o vlnové délce kratší než má viditelné

světlo
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10. Abstrakt

Použití Persteril
®
36 (Acidum peraceticum) v praxi k prevenci mykóz jiker a

koupele plůdku jeseterovitých ryb v porovnání s užívanými přípravky se zabývá jejich

dezinfekční účinností. V experimentální části byly použity tři koncentrace

Persterilu
®
36, jehož aktivní složkou je kyselina peroctová (36%) a mezi dalšími byly

hodnoceny ToruMin, Acriflavin, TeraP a Aquahum
TM

. Persteril
®

36 ve vysokých

koncentracích jeví jako velice účinný biocid, který nezanechává rezidua a neškodí

životnímu prostředí. Ostatní dezinfekční prostředky byly podrobně zhodnoceny ve

výsledcích. Některé z nich se jeví jako velice efektivní a předčily očekávané výsledky.

Klíčová slova: Persteril
®

36, plísňové infekce, jikry, koupele, dezinfekce
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11. Abstract

Using Persteril
®
36 (Acidum peraceticum) in practice for the prevention of fungal

infections of eggs and fry baths sturgeon in comparison with the used products deals

with the disinfection efficiency. In the experimental part were used three concentrations

Persteril
®
36, whose active ingredient is peracetic acid (36%), and the other were

evaluated ToruMin, Acriflavin, TeraP and Aquahum
TM

. Persteril
®

36 in high

concentrations appear to be very effective biocide, that leaves no residue and is not

harmful to the environment. Other disinfectants have been evaluate detail in the results.

Some of them appear to be very effective and they results exceeded expectations.

Key words: Persteril
®
36, fungal infections, fish eggs, bath, disinfection
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