Posudek vedoucího bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybářství a ochrany vod
Ústav: Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický
Student: Oldřich Hudec
Studijní obor: Zootechnika/Rybářství
Název bakalářské práce: Použití Persterilu v praxi k prevenci mykóz jiker a koupele plůdku jeseterovitých ryb v porovnání s užívanými přípravky
Vedoucí bakalářské práce: Ing. David Gela, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Je reálné a provozních podmínkách komerčních líhní proveditelné použití přípravků na bázi kyseliny peroctové k preventivním antimykotickým koupelím inkubovaných jiker jeseterovitých ryb a za jakých podmínek?

Otázka 2: Jaké jiné přípravky by student doporučil použít k preventivním koupelím jiker ryb?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nalezení vhodných a účinných preparátů k preventivnímu ošetření jiker ryb má pro rybářskou praxi velký význam. Neošetřené nebo nevhodným přípravkem, příp. postupem, ošetřené jikry podléhají v době inkubace masivnímu rozvoji plísní a způsobují významné ztráty na živých jikrách a vykuleném plůdku ryb. Kyselina peroctová se díky své účinnosti bez vedlejších nežádoucích vlastností jeví jako vhodný preparát k praktickému využití. Student své experimenty prováděl v poloprovozních podmínkách rybí líhně. Získané výsledky pokusu dávají reálný podklad pro využití kyseliny peroctové v líhňářské praxi.

Datum: 30. 05. 2013

Podpis vedoucího bakalářské práce: